বামাসুন্দরী দেবীর এই গ্রন্থটিই বাঙালি মহিলা রচিত প্রথম মুদ্রিত গদ্যগ্রন্থ। এই গ্রন্থটির শিরোনাম আসলে 'সোমপ্রকাশ'—সম্পাদকের এই নামের একটি প্রশ্নের উত্তর।

'সোমপ্রকাশ' পত্রিকায় (এই পত্রিকার প্রথম সংখ্যা দ্বারকানাথ বিদ্যাভূষণের দ্বারা সম্পাদিত হয়ে প্রকাশ পায়। পত্রিকাটির প্রথম সংখ্যা বার হয় ১৮৫৮ খ্রিস্টাব্দের ১৫ নভেম্বর (১২৬৫ বঙ্গাব্দের ১ অগ্রহায়ণ) কলকাতার চাঁপাতলা যন্ত্র থেকে। সংস্কৃত কলেজের অধ্যাপক দ্বারকানাথ মূলত বিদ্যাসাগর মহাশয়ের উপদেশ অনুসারেই পত্রিকাটি প্রকাশ করেন।) ১২৬৭ বঙ্গাব্দের ১৫ ফাল্গুন সংখ্যায় শ্রী লোকনাথ মৈত্রেয়ের এই প্রশ্নটিকে (কি কি কুসংস্কার তিরোহিত হইলে শীঘ্র এদেশের শ্রীবৃদ্ধি হইতে পারে?) প্রথম প্রকাশিত হয়।